Муниципальное учреждение Константиновского района

«Отдел социальной защиты населения Администрации Константиновского района»

Приказ

26.07.2013г.                                                                                             №  19
	Об утверждении Отчета о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципального задания МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» за I полугодие 2013 года

Рассмотрев информацию о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципального задания Муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» за I полугодие 2013 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Отчет о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципального задания Муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» за I полугодие 2013 года согласно приложению.
2. Довести данный приказ до сведения Муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» в срок до 30.08.2013г.
3. Результаты мониторинга опубликовать в районных средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации района.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Заместитель заведующего

МУ ОСЗН Администрации

Константиновского  района

                                   О.Ю. Пономарева

Приложение
к приказу МУ ОСЗН Администрации

 Константиновского района

от 26.07.2013г. № 19
Отчет о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципального Муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Константиновского района
I полугодие за 2013 года
Одним из приоритетов в области социальной политики Константиновского района является повышение эффективности и качества социального обслуживания населения и предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в целях реализации конституционного права граждан на социальное обслуживание в государственной системе социальных служб.

Социальное обслуживание представляет собой деятельность социальных служб по социальной поддержке, оказанию социально-бытовых, социально-медицинских, психолого-педагогических, социально-правовых услуг и материальной помощи, проведению социальной адаптации и реабилитации граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Предоставление муниципальных услуг в области социального обслуживания населения обеспечивается деятельностью МБУ «ЦСОГПВиИ» в рамках сформированного и доведенного главным распорядителем средств — МУ ОСЗН Администрации Константиновского района (далее ОСЗН) муниципального задания на 2013 год.

В целях предоставления МБУ «ЦСОГПВиИ» субсидии из бюджета Константиновского района на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг от 10.01.2013г.

Финансовое обеспечение потребности в разрезе услуг социальной сферы в I полугодии 2013 года производилось  за счет средств субвенции на осуществление полномочий по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, предусмотренных пунктами 1,2,3,5 и 6 части 1 статьи 8 Областного закона от 22 октября 2004 года №185-ЗС "О социальном обслуживании населения Ростовской области", за исключением возмещения коммунальных расходов учреждений социального обслуживания, а также случаев осуществления указанных полномочий государственными учреждениями социального обслуживания, средств бюджета Константиновского района в рамках долгосрочной целевой программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Константиновского района Ростовской области на 2010-2014 годы», перечисляемых МБУ «ЦСОГПВиИ» в качестве субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг.
Приказами  ОСЗН утверждены:

- нормативные затраты на оказание муниципальных услуг и расчетно-нормативные затраты общехозяйственного назначения на 2013 год (приказ от 29.12.2012г. №28);

- расчет стоимости муниципальных услуг (приказ от 29.12.2012г. №29);

- показатели количества и качества по муниципальным услугам, предоставляемым МБУ «ЦСОГПВиИ» (приказ от 29.12.2012г. №27);

- план проведения проверок подведомственных учреждений в 2012 году (приказ от 31.12.2011г. №37);

-     показатели эффективности деятельности МУ «ЦСО» и качества оказания муниципальных услуг (приказ от 12.04.2010г. №9а).

В структуру МУ «ЦСО» входят: 7 отделений социального обслуживания на дому, 1 социально-реабилитационное отделение.

В соответствии с утвержденным муниципальным заданием МБУ «ЦСОГПВиИ» оказывает следующие услуги:

- социальные услуги с обеспечением проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном уходе и наблюдении  (социально – реабилитационное отделение), объем муниципального задания составляет 9125 койко-дней;

- социальные услуги без обеспечения проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, частично утратившие способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью (отделение социального обслуживания), объем муниципального задания составляет 998 чел.
На основании муниципального задания МБУ «ЦСОГПВиИ» доведена информация о выделенных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств на 2013 год. Учреждением составлен план финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения, который утвержден заведующим ОСЗН  15.01.2013г.

Объем финансового обеспечения муниципального задания на 2013 год составил:
- для услуг, оказываемых полностью за счет бюджетных средств с учетом остатка  на 01.01.2013г. составил: 37 095,9 тыс. руб., в том числе остаток 155,6 тыс. руб., из них 35 690,4 тыс. руб. (96,2%) - средства областного бюджета, 1405,5 тыс. руб. (3,8 %) - средства  бюджета Константиновского района.

- для услуг, оказываемых на платной или частично платной основе 4200,0 тыс. руб. (10,2% от общего объема финансового обеспечения).

Результаты мониторинга исполнения муниципального задания МБУ «ЦСОГПВиИ» за I полугодие 2013г. отражены в формах № 1-4.

Форма №1

Соответствие объема предоставленных учреждением муниципальных услуг параметрам муниципального задания

	Название муниципального учреждения Муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»
Отчетный период I полугодие 2013 года

	№ п/п
	Наименование услуги (работы)

	Единица измерения

	Объем

муниципального

задания на предоставление услуг
	Фактический объем предоставленных услуг
	Отклонение
[(5)-(4)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Социальные услуги с обеспечением проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном уходе и наблюдении  (социально – реабилитационное отделение)
	койко-дни
	4525
	4356
	-3,7

	2.
	Социальные услуги без обеспечения проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, частично

утратившие способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью (отделение социального обслуживания)
	человек
	1006
	1055
	+4,9

Форма № 2

Соответствие контингента обслуженных учреждением потребителей
параметрам муниципального задания

	Название муниципального учреждения Муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

Отчетный период I полугодие 2013 года

	№ п/п
	Наименование услуги

	Контингент потребителей услуги, установленный муниципальным заданием

	Количество обслуженных потребителей каждой категории из числа установленных муниципальным заданием
	Количество обслуженных потребителей сверх контингента, установленного муниципальным заданием

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Социальные услуги с обеспечением проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном уходе и наблюдении  (социально – реабилитационное отделение)
	Граждане пожилого возраста (мужчины старше 60 лет и женщины старше 55 лет) и инвалиды, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию здоровья  в постоянном уходе и наблюдении
	4356
	-169*

	2.
	Социальные услуги без обеспечения проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, частично утратившие способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью (отделение социального обслуживания)
	Граждане пожилого возраста (мужчины старше 60 лет и женщины старше 55 лет) и инвалиды, частично утратившие способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью
	1055
	49

*- койко-дни
Форма 3

Соответствие качества предоставленных муниципальным учреждением услуг  параметрам муниципального задания

	Название муниципального  учреждения  Муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

Отчетный период 2012 год

	Требования к  квалификации (опыту работы) специалиста, оказывающего услугу

	Требования к используемым в процессе оказания услуги материальным ресурсам соответствующей номенклатуры и объема
	Требования к процедурам, порядку (регламенту) оказания услуги
	Требования к оборудованию и инструментам, необходимым для оказания услуги
	Требования к зданиям и сооружениям, необходимым для оказания услуги, и их содержанию

	Показатель
	Соответствие стандарту
	Показатель
	Соответствие стандарту
	Показатель
	Соответствие стандарту
	Показатель
	Соответствие стандарту
	Показатель
	Соответствие стандарту

	Наименование услуги 1 Социальные услуги с обеспечением проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном уходе и наблюдении (социально – реабилитационное отделение)

	ГОСТ Р 52883-2007; п. 5.4 (общие требования), пп. 6.1-6.4,6.6-6.7,6.10-6.11,6.14 (в части подпункта 1) раздела 6

	+
	пп. 3.1.3, 3.1.4  приложения № 2 приказа Министерства труда и социального развития Ростовской области от 10.01.2012 № 2

	+
	Приложение № 2 приказа Министерства труда и социального развития Ростовской области от 10.01.2012 № 2

	+
	пп. 3.1.2, 3.1.6 приложения № 2 приказа Министерства труда и социального развития Ростовской области от 10.02.2012 № 2

	+
	п. 3.1.1 приложения № 2 приказа Министерства труда и социального развития Ростовской области от 10.05.2012 № 2
	+

	ГОСТ Р 52142-2003;

п. 4.1.4

	+

	Выполнение натуральных норм питания, наличие сертификатов качества на продукты, отсутствие замечаний контролирующих органов
	+

	Отсутствие со стороны клиентов обоснованных устных и письменных жалоб

	+
	Выполнение норм обеспеченности мягким инвентарем, наличие сертификатов качества, отсутствие замечаний контролирующих органов
	+

+

	Обеспеченность учреждения медикаментами для оказания клиентам доврачебной помощи и выполнения назначений лечащего врача
	+

	Наименование услуги 2 Социальные услуги без обеспечения проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, частично утратившие способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью

	ГОСТ Р 52883-2007; п. 5.4 (общие требования), пп. 6.1-6.4,6.6-6.7,6.10-6.11,6.14 (в части подпункта 1) раздела 6
	+
	-
	-
	Приложение № 2 приказа Министерства труда и социального развития Ростовской области от 10.01.2012 № 2

	+
	Отсутствие со стороны клиентов обоснованных устных и письменных жалоб
	+
	-

	-

	ГОСТ Р 52142-2003;

п. 4.1.4
	+

	Отсутствие со стороны клиентов обоснованных устных и письменных жалоб
	+

Форма 4

Соотношение нормативной и  фактической стоимости  предоставления единицы муниципальной услуги
	Название муниципального учреждения Муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

Отчетный период I полугодие 2013 года

	№ п/п
	Наименование услуги (работы)

	Расчетно-нормативная стоимость
	Фактическая стоимость

	Отклонение

[(4÷3)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Социальные услуги с обеспечением проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам, частично или полностью утратившие способность к самообслуживанию и нуждающиеся по состоянию здоровья в постоянном уходе и наблюдении  (социально – реабилитационное отделение)
	151 491
	      75 516

	-50,2

	2.
	Социальные услуги без обеспечения проживания, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам на дому, частично утратившие способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью (отделение социального обслуживания)
	31 520
	13 266
	-57,9

Расчетно - нормативные затраты на оказание единицы муниципальной услуги на 2013 год доведены до МБУ «ЦСОГПВиИ» приказом ОСЗН от 29.12.2012 №28 и составили:

· социально - реабилитационным отделением – 151491 рубль, при объеме задания 9125 койко – дней;
- отделением социального обслуживания – 31520 рублей, при объеме задания 1006 человек.

В связи с тем, что количество обслуженных граждан пожилого возраста и инвалидов  по услугам отделения социального обслуживания на дому превысило планируемую численность, доведенную муниципальным заданием, фактическая стоимость данных услуг по итогам 1 полугодия 2013 года оказалась меньше расчетно-нормативной стоимости.

Фактором, повлиявшим на отклонение фактических результатов исполнения муниципального задания от плановых, явились взятые на обслуживание клиенты с разными условиями проживания.

Фактический объем предоставленных услуг с обеспечением проживания составил ниже доведенного муниципальным заданием, в связи  снятием с обслуживания на время нахождения в лечебном учреждении.

Объем оказания услуг, утвержденных в муниципальном задании на отчетный год, в  стоимостном выражении за счет бюджета включает:

- по отделению социального обслуживания на дому- затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

- по социально-реабилитационному отделению - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, расходов на оплату за продукты питания и медикаменты.

Сумма общехозяйственных расходов за I полугодие 2013 год составила 624,7 тыс. руб.; сумма объема оказания услуг в стоимостном выражении на отчетный год за счет бюджета всеми отделениями составила 15 813,4 тыс. руб., в том числе:

- социально - реабилитационным отделением – 1 817,4 тыс. руб.;

- отделением социального обслуживания – 13 996,0 тыс. руб.
Всего исполнение муниципального задания в стоимостном выражении за I полугодие 2013 года составила 18 064,9 тыс. руб.

Сумма доходов, запланированных в смете по приносящей доход деятельности, составила 4200,0 тыс. рублей. Исполнение плана по доходам за I полугодие 2013 года составило 1626,8 тыс. руб. или 38,7 % плана. Расходы за счет приносящей доход деятельности за I полугодие 2013 год составляют 1626,8 тыс. руб.

В МБУ «ЦСОГПВиИ» приказом директора от 30.07.2012 г. №83 «О создании собственной комиссии контроля за качеством оказанных социальных услуг структурных подразделений учреждения» утверждена комиссия учреждения по контролю качества оказываемых социальных услуг, разработано Положение о названной комиссии.

На основании плана-графика контроля качества социальных услуг, утвержденного директором МБУ «ЦСОГПВиИ» 10.01.2013 г., проверки соблюдения государственных стандартов по оказанию социальных услуг должны проводиться ежеквартально. За I полугодие 2013 года проведена  проверка и составлен протокол от 01.04.2013., что соответствует плану-графику.

Книга обращений зарегистрирована и выдана МБУ «ЦСОГПВиИ» прошнурованной, заверенной печатью и подписью заведующего ОСЗН 10 января 2012 года. Книга перерегистрирована 09.01.2013 года в соответствии с постановлением Администрации Константиновского района от 30.12.2011г года №2582 «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям Константиновского района». Книга обращений находиться в МБУ «ЦСОГПВиИ» на видном и доступном для потребителей месте.

Наличие фактов обоснованных жалоб со стороны клиентов на МБУ «ЦСОГПВиИ» не выявлено.

При проведении контроля за выполнением натуральных норм питания установлено, что натуральные нормы питания соблюдаются и при составлении меню МБУ «ЦСОГПВиИ» руководствуется Методическим рекомендациями, утвержденными  постановлением  Минтруда России от 15.02.2002г. №12.

   Качество оказываемых муниципальных услуг за I полугодие 2013 года характеризуется следующими показателями:

- выполнение плановых заданий – в среднем 43,9%;

- соответствие предоставляемых клиенту учреждения социальных услуг степени нуждаемости обслуживаемого – 100%;

- укомплектованность учреждения специалистами с высшим и средним специальным образованием в МБУ «ЦСОГПВиИ»– в среднем 72,5%;

- доля специалистов со стажем работы более 3-х лет в общей численности специалистов учреждения составляет 83,5%.

В отчетном периоде жалобы на качество предоставляемых социальных услуг от потребителей данных услуг отсутствуют.
Факторами, повлиявшими на отклонение фактических результатов исполнения муниципального задания от плановых, явились:

- увеличение количества услуг социального такси;

- взятые на обслуживание клиенты с разными условиями проживания.

В I полугодии 2013 года решены основные задачи деятельности учреждения по улучшению качества предоставления социальных услуг и увеличению числа обслуживаемых граждан, имеющих на это право. В области социального обслуживания качественным показателем деятельности является освоение выделенных ассигнований за счет средств бюджета в полном объеме  в соответствии с установленным муниципальным  заданием.

Таким образом, итоги работы МБУ «ЦСОГПВиИ» в I полугодии 2013 года характеризуются достижением основной стратегической цели учреждения -  повышение уровня удовлетворения населения в социальных услугах.